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Kære medlemmer  

Så er det igen tid til en nyhedsopdatering. 

 

Turen til Odense 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lørdag den 2. marts, var 16 af foreningens medlemmer, spændt mødt op 
ved Danmarks Jernbanemuseum i Odense, hvor vi blev medtaget af Ulrik 
Vestergaard. Ulrik startede med at holde et spændende oplæg, om 
jernbanens rolle under den kolde krig, og derefter blev vi vist rundt i den 
spændende Koldkrigs udstilling. 

  
16 forventningsfulde medlemmer er mødt op på Danmarks Jernbanemuseum. Ulrik 
Vestergaard holdt et meget spændende oplæg om DSB’s rolle under den kolde krig. 
 

   
Ulrik fortæller entusiastisk om, hvordan der under den kolde krig, var et jernbane-
hjemmeværn. Og midt i udstillingen, lige foran den store blokvogn, med en Leopard 1 
kampvogn, er der et øvelsesbord med en model af Centralværkstedet i København. 
Dette øvelsesbord blev brugt til træningen af DSB’s bedriftværn.  
 

  
I udstillingen om DSB under den kolde krig, er den store kampvogn, en imponerende 
udstillingseffekt. Der blev også tid til at se lidt på de andre spændende udstillinger på 
museet. 
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Turen til Odense 
fortsat 
 

Efter et super godt, og vellykket besøg på Danmarks Jernbanemuseum, gik 
turen videre til Odense bunkermuseum. Her var det Peter Freisleben der 
tog imod os. Odense Bunkermuseum er beliggende i Odenses gamle 
kommandocentral, og er virkelig et fantastisk sted. Peter gav os en hel 
særlig og fantastisk god rundvisning i hele bunkeren, og alle fik en rigtig 
god oplevelse. 
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Nyt fra 
Muserumsgruppen 

 
 
I Museumsgruppen er vi nu begyndt at installere lys i vores udstillinger. Vi 
har indkøbt LED-strips og LED-lamper, men der skal jo meget mere 
materiel til. Vi har været så heldig, at vi har fået en del brugte gamle kabler, 
stikkontakter, monteringskasser og 24v strømforsyninger. Dette materiel 
er vi nu i gang med at montere. 
 

  
Billede til venstre: Kasse med gammelt brugt materialer som vi har fået gratis. 
Arbejdet skrider stille og roligt fremad. Billedet til højre: Her ses resultatet af det nye 
LED lys i udstillingen til højre, i forhold til den gamle ubelyste udstilling til venstre. 

 

  
På de større udstillinger ses resultatet også klart, imellem belyst og ikke belyst 
udstilling. 
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Nyt fra 
Arkivgruppen 
(MELICA nyt) 

MALICA?... Hvad er nu det? 
 
Det er et projekt under Århus Universitet, som Dansk Koldkrigsforening er 
med i. projektet startede den 1. januar i år, og løber over de næste tre år. Da 
Dansk Koldkrigsforening er en del af dette projekt, vil vi i forbindelse med 
vores nyhedsbreve, også udsende nyhedsbreve fra MELICA projektet, så I 
kan følge med i hvad vi laver. Du kan også følge projektet her: 
www.cas.au.dk/MALICA 
  
Herunder kan I læse lidt om hvad projektet går ud på. 
 
Modeling Everyday Life In Cold-War Aarhus: The Plan and the Reality of Civil 
Defense (MELICA) 
 
Udviklingen af atombomben ændrede dramatisk det danske territoriale forsvar under 
den kolde krig. National overlevelse og bevaring af statslig suverænitet blev et 
afgørende mål. Et omfattende system af civilforsvar blev etableret, indeholdende 
beskyttelsesrum, nødhospitaler, depoter, flygtningeindkvartering og 
kommandocentraler. Denne civilforsvarsinfrastruktur var et praktisk forsøg på at 
beskytte civilbefolkningen mod en forventet 3. verdenskrig samt en håndgribelig 
manifestation af atomfrygt. Danske myndigheder sigtede mod at tilbyde 
beskyttelsesrum til alle borgere. Målene for det nationale civilforsvar var ambitiøse, 
men vi ved ikke, om målet blev opnået, og i så fald hvordan beskyttelsesrummene blev 
modtaget og påvirkede lokale miljøer. I dag er koldkrigs-steder blevet kultur arv, men 
bekymring for offentlig sikkerhed er vendt tilbage på grund af krigen i Ukraine og 
den tilbagevendende militærpolitik i Europa. Med tilbagevenden af atomangst er det 
passende at spørge: Hvilke lektioner kan der læres af tidligere årtier, hvor frygten for 
atomkrigen formede hverdagen? 
Dette projekt sigter mod at foreslå nye måder at tænke på den lokale indvirkning af 
den kolde krig og at fremme den nyeste forskning inden for den kolde krigs historie 
ved at gennemføre en undersøgelse af byggede civilforsvarsstrukturer i Aarhus. Vi 
kombinerer computeriserede værktøjer og metoder såsom fjernlæsning og 
agentbaseret modellering med næranalyse af historiske kilder for at undersøge, hvor 
mange beskyttelsesrum der blev bygget, hvornår, hvor og hvorfor, hvordan 
beskyttelsesrummene formede byrum samt testning af beskyttelsesrumssystemet i en 
simuleret nødsituation. MELICA skaber et offentligt tilgængeligt, beriget digitalt 
arkiv, der let fremmer fremtidig forskning og undervisning og gør et yderst relevant 
emne inden for videnskaben tilgængeligt for offentligheden. 
Projektet vil forfølge den åbne videnskabsagenda (OS) og sigte mod at a) gøre 
projektdataene FAIR og offentligt tilgængelige, b) bruge åbne kildekodeværktøjer, c) 
opbygge reproducerbare arbejdsgange; og d) omfavne offentlig adgang til 
publikationer. 
Projektet er finansieret af Augustinus Fonden og løber fra 2024 til 2026. 

 
 
 
 
 
 
 

  

http://www.cas.au.dk/MALICA
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Generalforsamling  Lørdag den 23. marts blev der afholdt generalforsamling på museums-
depotet i Bryrup. 
 

 
Efter den officielle del af generalforsamlingen, var foreningen vært for en bid mad, og 
efterfølgende rundvisning på museet. 

 
De vigtigste punkter fra generalforsamlingen: 
På valg til bestyrelsen var, formanden samt to bestyrelsesmedlemmer. 
Tommy Cassøe blev genvalgt som formand, Jens Køster blev også genvalgt 
som bestyrelsesmedlem. 
Og så fik vi et nyt medlem, nemlig Lonni Kristensen, som besatte den sidste 
plads. Vi byder Lonni velkommen i bestyrelsen og vi glæder os til at komme 
i gang med arbejdet. 
 
Det kom også frem, på generalforsamlingen, at foreningen har en sund 
økonomi, og at kontingentet er uændret for 2024. 
Enkelt medlem: 175,- 
Foreningsmedlemskab: 300,- 
Virksomhedssponsorrat: 1.000,- 
Porto for dem der ønsker medlemsbladet tilsendt med post: 50,- om året. 
 
Alt i alt var det en rigtig hyggelig eftermiddag. 
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Interessegrupper  Udover medlemsblade og foreningsture m.m. kan foreningen også tilbyde 

medlemmerne at deltage i en eller flere af vores interessegrupper. 
Grupperne er beskrevet her under, og hvis du kunne tænke dig at være med 
i en af grupperne, så kontakt formanden for den pågældende gruppe. 
 
 
 

Arkivgruppen Arkivgruppen har til formål at registrere og formidle foreningens arkiv. 
Arkivet har fået lokaler i en gammel kommandocentral i Skjern.  
Der arbejdes hver tirsdag aften kl. 19:00. Arbejdet består i registrering af 
arkivmaterialet. Her har du chance for at få et unikt indblik i den kolde 
krigs planlægning. 
Arkivgruppens formand er Tommy Cassøe: 
tommy@danskkoldkrigsforening.dk  
 
 
 

Bunkergruppen  Bunkergruppen har til opgave at formidle og vedligeholde 
kommandocentralen i Silkeborg. 
Bunkergruppens formand er Ole Holck: 
ole@danskkoldkrigsforening.dk  
 
 
 

Museumsgruppen  Museumsgruppen tager sig af foreningens museumseffekter. Effekterne 
skal registreres, istandsættes og vedligeholdes. Og gruppen skal også lave 
spændende udstillinger i vores museums depot. 
Museumsgruppens formand er Jacob Kristensen: 
jacob.k@danskkoldkrigsforening.dk  
 
 
 

Reenactmentgruppen  Reenactmentgruppen skal levendegøre historien ved forskellige 
arrangementer rundt om i Danmark. Gruppen vil som udgangspunkt 
reenacte som CF’ere og med tiden også som forskellige andre danske værn 
såsom hjemmeværn, hær, flyvevåben o.l. 
Reenactmentgruppens formand er Claus Alstrup: 
claus@danskkoldkrigsforening.dk  
 
 
 

SLUT  
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